h) *consolidatum*] Emman. Lipf. tres, Goth. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch.

solidatum. Sublac. Rost. Ven. 1471-1472. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ifæus, Cell. Heumann. *consolidatum.* Bün.

i) *traheret e caelo*] Goth. *traheret a caelo.* Bün.

k) *tangibile*] c. 11. 9. not. Bün.

l) *sub adspectum et sub tactum venit*] MSS. et vet. edd. *tactum*: Lipf. *sub adpectu et tactu*, auferendi casu: Goth. ex nostris solus *ictu*. Cell.

m) *sub adpectum-tactum*] Lipf. 1: *sub adpectu-tactu.* Goth. *sub adpectu-sub ictu.* Quinque Sparkii, Fas. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *adpectum-sub ictum.* Defendit *sub ictum* Betuleius ex Lucret. 3. 160. seq.

Esse animam cum animo coniunctam, qua quum animi vi

Percussa est, extra corpus propellit et ICIT. vt mox, nullo ictu.

At MSS. Pal. Vltr. Cauc. Vltr. Iun. Lipf. 2. 3. Reimm. Emman. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. Ifæus, Cell. Walch. Heumann. *sub adpectum-sub tactum venit.* Idque Lactantio sollemnene. vid. not. L. 7. 1. 9. c. 9. 27. c. 11. 9. Bün.

a) *va*

concretionem formatum, quasi vasculumⁿ sit alterius, quod est a caelesti subtilitate deductum: quum vis aliqua vtrumque discreuerit, quæ discretio^o mors vocatur, tum vtrumque^p in naturam suam recedit^q: quod ex terra fuit, id in terram resoluitur^r: quod ex caelesti spiritu, id constat, ac viget semper; quoniam diuinus spiritus sempiternus est. Denique idem Lucretius oblitus, quid adfereret, et quod dogma defenderet, hos versus posuit^t:

*Cedit item retro, de terra quod fuit ante,
In terram; sed quod misum est ex aetheris oris,
Id rursus cali fulgentia templa receptant.*

Quod eius, non erat dicere, qui perire animas cum corporibus diserebat. sed victus est veritate; et imprudenti ratio vera subrepsit. Præterea id ipsum, quod colligit, dissoluit⁶ animam, hoc est simul cum corpore interire, quoniam simul

n) *vasculum*] Lipf. 2. 3. Reimm. et Tornæs. MSS. *vehiculum*. non male, sed rectius Goth. Angl. et editi omnes *vasculum*. vid. not. n. 21. *vas*. L. 2. 12. 11: *est* (corpus) *quasi vasculum*. Opif. 1. 11: *corpus vas est quodammodo fictile*. et c. 4. 24: *nunc de ipso vase hominis loquimur*. L. 2. 3. 8: *hominis qualitas non ex lineamentis vasculi, quo continetur pervidetur*. vbi vide meam adnotationem (b) p. 177. Bün.

o) *discreuerit - discretio*] Discernere hic valet separare. Sic Valer. Max. 4. 5. 6: *inter ipsum illud tempus, quo diuinus spiritus mortali discernebatur a corpore*, quod aliis verbis idem L. 5. 5. 3. dixit: *eo ipso tamen, quo vita et mors distinguitur momento*. Tertullianus de Anima c. 51: *discretio corporis animæque*. Eadem vi Laët. 2. 12. 9: *mors est corporis animæque seductio*. Bün.

p) *tum vtrumque*] Particula *tum* abest a Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. nec est necessaria. Bün.

q) *in naturam suam recedit*] Sic MSS. vulgati *redit*. Cell.

r) *in naturam - recedit*] Goth. Faß. Gryph. Tornæs. 1548. 1553. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *in naturam - redit*. Bonon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Lipf. Reimm. Emm. Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. 1587 - 1613. Iſæus *recedit*, vt n. 5. ex Lucretio: *Cedit - retro - in terram*. Remipsam multis illustrat Barthius ad Statiū L. 2. Theb. 63. p. 284 - 286. Bün.

s) *id in terram resoluitur*] Bonon. Tax. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. *id in terram soluitur*. Goth. *id*, omisso auferendi casu, *in terra resoluitur*. Angl. Lipf. 2. 3. Reimm. Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Iſæus, Walch. *id in terram resoluitur*; et sic, omisso tamen *id*, Sparkius. Bün.

t) *Lucretius - hos versus posuit*] Lib. 2. a v. 298. Cell.

- mul nascantur; et falsum est, et in contrarium conuerti potest. non enim simul interit, sed, anima discedente, integrum per dies multos manet; et plerumque medicatum*,
- 7 diutissime durat. Nam, si vt simul nascuntur, simul interirent; non discederet repente anima, corpusque desereret; sed vno temporis puncto vtrumque pariter dissiparetur, et tam celeriter etiam corpus, adhuc spiritu in eo manente, deliquesceret ac periret, quam* celeriter anima secedit, immo vero, dissoluto corpore, anima vanesceret, velut humor,
- 8 fracto vase, diffusus. Nam, si terrenum et fragile corpus post secessum animæ non statim diffluit*, in terramque tabescit^{z. a}, ex qua illi origo est: ergo anima, quæ fragilis non est, in æternum manet, quoniam origo eius æterna est.
- 9 Quoniam crescit, inquit^{b. c}, sensus in pueris, et in iuuenibus

u) medicatum] i. e. odoribus conditum. Tacit. L. 16. Annal. c. 6: *Poppeæ corpus differtur odoribus conditur tumuloque, infertur.* Plinius L. XI. sect. 70: *quibus (Ægyptiis) mos est cadauera adseruare MEDICATA.* Ex professo Herodot. Euterp. c. 86. et 87. In nonnullis editionibus Thesauri Fabri IN MEDICATVM OS perperam exponitur NON MEDICATVM, ἀφραμακευτον, quum tamen καταφραμαχθέν significet in Apuleii Apologia, recte monente Casaubono ad p. 93. 7. ed. Comelin. p. 171. Bün.

x) et tam celeriter etiam-quam] Obserues haud facile obuium vsum particularum: et tam etiam, quam. Sine tam et etiam, et quoque sæpe obuia per pleonasinum constat. De particulis: tam - quam etiam vide ad L. 5. 20. 9. Bün.

y) anima secedit] Iun. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. discedit. Goth. Lipf. Reimm. Angl. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. Paris. Fasit.

Gryph. etc. secedis, vt n. 8. secessum. Bün.

*] diffluit] Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Paris. Crat. Gymn. diffluit. Reimm. Angl. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Fasit. Gryph. etc. diffluit. Confusionem horum verborum notauit ad L. 1. 9. (k) p. 57. ad L. 3. 1. 3. (o) p. 283. Bün.

z) diffluit in terramque tabescit] Lipf. 1. desluit: Goth. in terram, qua tabescit. sed quia sequitur ex qua, non videtur illa genuina. Cell.

a) in terramque tabescit] Sic Reimm. et editi. Bün.

b) Quoniam crescit, inquit] Neque hæc verba sunt integra Lucretii, sed sensus eorum, proditus Lib. 3. v. 766. (præter modo producta)

Scilicet in tenero tenerascere corpore mentem.

Vide quæ præcedunt. Cell.

c) Quoniam crescit, inquit etc.] Hæc respiciunt Lucret. 3. 446-454. Crescere sentimus, pariterque senescere mentem. adde reliquos versus. Bün.

d) mi.

bus viget, et in senibus diminuitur; adparet esse mortalem. Primum non est idem mens et anima. aliud est enim, quo viuimus; aliud, quo cogitamus. nam dormientium mens, non anima sopitur; et in furiosis mens extinguitur, anima manet; et ideo non exanimis; sed dementes vocantur. Mens 10 ergo, id est intelligentia, vel augetur, vel minuitur^d pro ætate. Anima in statu suo semper est, et ex quo tempore^e spirandi accepit^f facultatem; eadem vsque ad vltimum durat, donec, emissa corporis claustro, ad sedem suam reuollet. Deinde quod^g anima quamuis a Deo sit inspirata, ta- 11 men quia tenebroso domicilio terrenæ carnis inclusa est, scientiam non habet, quæ est diuinitatis. Audit igitur ac di- 12 scit omnia, et sapientiam discendo et audiendo capit, et senectus non minuit sapientiam, sed auget, si tamen iuuenilis^h ætas virtute decursa^{i, k} est. sed si nimia senectus fregerit membra, non est animæ vitium^l, si visus euauit; si lingua torpuit, si auditus obscuruit; sed corporis. At enim me- 13 moria deficit^m. quid mirum, si labentis domicili ruina premi-

d) *minuitur*] Reimm. *diminuitur*, vt n.9. Bün.

e) *ex quo tempore*] Obseruandum exemplum hoc plenius; sæpe enim omisso tempore, elliptice dixit cum aliis ex quo. vid. not. ad L. 7. 14. 4. Bün.

f) *accepit facultatem*] Bon. Tax. Vltr. *accipit facultatem*. Bün.

g) *Deinde quod*] Delet quod Heumannus. habent omnes. vid. L. 2. II. 4. 5. Bün.

h) *iuuenilis*] Goth. *iuuenalis*. Bün.

i) *si iuuenilis ætas virtute decursa est*] Et M. Cælius Ciceroni Lib. 8. epist. 13: *cetera aetate iam sunt decursa*. quamuis ibi aliter, quam cum *ætate*, est compositum, si modo ita legendum est. nam variant ibidem libri. Solinus tamen proœmio extremo, *transitem decursum*

relegere: et Lucretius Lib. 3. v. 1055:

- *obit decurso lumine vita*. Cell. k) *ætate decursa est*] Cicero pro Quintio c. 3. extr. *prope acta iam aetate decursaque*. Conf. not. ad Lact. I. L. II. (a) *decursis*. p. 7. Bün.

l) *si nimia senectus fregerit membra, non est animæ vitium*] Sic omnes libri, vnde memoriz vitio Cortius citasse videtur ad Sall. Catil. 6. 6. p. 45. vbi sic exhibet hunc locum: *Nam si decrepita senectus fregerit instrumenta, non est ingenii vitium, sed corporis*. Inuenio Opif. 16. 5. *pro ministra membra* in Reimm. MS. *instrumenta membra*. Heumannus verba: *non est animæ vitium* putat poni debuisse post *obscuruit*. Codex Tornænsii MS. sequentia: *sed corporis*, non habet. Bün.

m) *At enim memoria deficit*] Ven. Mmm 5

mitur mens, et præterita obliuiscitur, non aliter futura diuina,
 14 quam si carcerem, quo cohibetur, effugerit? Verum
 eadem, inquit, dolori et luctui obnoxia est, et ebrietate de-
 15 mentit^a, vnde fragilis, et mortalis adparet. Iccirco igitur
 virtus et sapientia necessaria est, vt et mæror, qui contrahitur
 indigna patiēdo ac vidēdo, fortitudinē repellatur, et
 voluptas non modo potandi, sed etiam rerum ceterarum, ab-
 stinentia superetur. nam, si careat virtute, si voluptatibus de-
 dita molliatur, morti fiet obnoxia, quoniam et virtus, vt
 docuimus, immortalitatis est fabricatrix^o, et voluptas mor-
 16 tis. Mors autem, sicut ostēdi, non funditus perimit ac
 delet, sed æternis adficit cruciatibus. nam interire prorsus
 anima non potest, quoniam ex Dei spiritu, qui æternus est,
 17 originem cepit. Anima, inquit, etiam morbum corpo-
 ris^p sentit et obliuionem sui patitur: et sicut ægrescit; ita
 18 etiam sæpe sanatur. Hoc est ergo, cur maxime virtus ad-
 hibenda sit, ne vlllo corporis dolore frangatur, et obliuionem
 sui non anima, sed mens patiatur. quæ quoniam certa cor-
 poris regione consistit^q, quum eam partem vis aliqua morbi
 vitiauerit, mouetur loco; et quasi conuasata^r, sede sua emi-
 grat

1493. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Spark. Walch. in præterito defecit. Ræcius Bon. Tax. Pen. Vlter. Angl. Goth. Lips. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Paris. defecit, in præsentem. Voculæ at enim indicant obiectionem. Huc pertinet Lucret. 3. 454: *Claudicat ingenium, delirat lingua, madet mens.* Bün-

n) *dementis*] vid. not. L. 4. 27. 12. hic sumsit ex Lucr. 3. 465-482: *Sæpe animus dementis enim - vehemens violentia vini conturbare animam consuevit corpore in ipso.* Bün.

o) *vt docuimus - fabricatrix*] L. 6. 22. 3. Vt nostro in feminino voluptas dicitur *fabricatrix mortis*; sic

Lucretio L. 3. 473: *Nam dolor ac morbus leti fabricator uterque est. Apertum est inde nostrum, licet in diuerso genere esse imitatum.* Bün.

p) *Anima, inquit, etiam morbum corporis*] Verba Lucretii de hac re sunt Lib. 3. v. 520:

*Ergo animus siue ægrescit, mor-
 galia signa*

*Mittit, vsi docui, seu flebitur a
 medicina.* Cell.

q) *certa - regione consistit*] Lucretius L. 3. 547: *locoque fixa manet certo.* Bün.

r) *quasi conuasata*] Lucret. 3. 599: *Conuasatur enim sum mens, animeque potestas.* Emollit Lactantius per additum *quasi.* Bün.

s) *so-*

grat^s, reditura scilicet, quum medela et sanitas domicilium suum^t reformauerit. Nam quia iuncta est anima cum corpore; si virtute careat; contagio eius ægrescit, et imbecillitas de societate fragilitatis redundat ad mentem; quum autem dislociata fuerit a corpore, vigebit ipsa per se^s, nec vlla iam^x fragilitatis conditione tentabitur, quia indumentum fragile proiecit. Sicut oculus, inquit, euulsus ac separatus^a a corpore nihil potest videre; ita et anima separata nihil sentire^b, quia et ipsa pars est corporis. • Falsum hoc a^r et dis simile est. anima enim non pars corporis, sed in corpore est. Sicut id, quod vase continetur, vasis pars non est; nec ea, quæ in domo sunt, partes domus esse dicuntur: ita nec

s) *sede sua emigrat*] Pal. Vltr. Cauc. Goth. Lips. 1. Rost. Ven. utraque 1478. Betul. Tornæs. 1587 - 1613. Geneu. 1630. Walch. *de sede sua emigrat*. Iun. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Isæus: *de sede sua migrat*, Lips. 2. 3. Reimm. Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. *sede sua emigrat*. Media lectione n. 30: *migrare animas de corporibus*. L. 3. 18. 2: *animas de aliis in alia migrare*. L. 7. 27. 8. æque recte: *ex hac vita demigrare*. Bün.

t) *domicilium suum*] Pronomen suum a Lips. 2. 3. abest, et in Reimm. alia demum manus adscripsit, ibidem *conformauerit* correctum in *reformauerit*, vt habent reliqui. Bün.

u) *vigebit ipsa per se*] Reimm. *videbit*. male. Conf. L. 7. 9. 7: *sentiens ac vigens*. Aliis verbis ex c. 21. 2: *in solo spiritu viuet*. interpretor hæc: *vigebit ipsa per se*. Bün.

x) *iam*] i. e. amplius. Bün.

2) *Sicut oculus, inquit, euulsus a corpore*] Et heic sententia poetæ, non verba sunt expressa. Scripserat Lib. 3. v. 562:

Scilicet auulsus radicibus vt nequit ullam

Displicere ipse oculus rem seorsum corpore toto.

Laëtantiani libri omnes *euulsus*, quamuis *auulsus* sit Lucretii: præterea Lipsienses: *euulsus ac separatus a corpore*. Vulgatum ordinem alii codd. tuentur: etiam Rom. et Parrh. Cell.

a) *euulsus ac separatus a corpore*] Sic restituo ex Goth. Lips. tribus, Reimm. vbi fuerat editum: *euulsus a corpore ac separatus*. Si libri legerent: *auulsus a corpore ac separatus*, salua res esset, sed *euulsus a corpore* male iunguntur. ad rem pertinet Lucret. 3. 562. sq. Bün.

b) *nihil sentire*] Heumann. non dubitat *sensiet* rescribere. libri: *sentire*, sc. *potest* ex præcedentibus. nihil est frequentius. L. 3. 1. 14: *loqui bene potuerunt, vere autem loqui nullo modo*, sc. *potuerunt*. L. 3. 19. 19: *recta rationis anima tam immutare naturam status sui NON POTEST, quam ignis - deorsum niti - fundere*. Opif. 17. 9: *quia tam non potest exprimi, quam videri*. Plura eius generis obseruavi ad L. 7. 9. 14: *sic vita sine luce*. Bün.

c) *vas*

nec anima pars est corporis; quia corpus vel vas animæ est,
 22 vel receptaculum^c. Iam illud argumentum multo magis
 inane est, quo ait, animam^d, quia non citius emittatur ex
 corpore, mortalem videri; sed paulatim se ex omnibus
 membris explicet, a summis pedibus^e incipiens: tamquam,
 si esset æterna, vno temporis momento erumperet, quod fit
 in iis, qui ferro intereunt. quos autem morbus interficit,
 spiritum diutius exhalant, vt paulatim frigescentibus mem-
 23 bris anima effletur^{f, g}. quæ quum materia sanguinis conti-
 neatur, sicut lumen oleo; ea materia^b febriunt calore con-
 sumpta, necesse est membrorum summa quæque frigescere;
 quoniam venæ exiliores in extrema corporis porriguntur; et
 extremi, ac tenuiores riui, deficiente vena fontis, arefcunt.
 24 Nec tamen, quia sensus corporis deficit, animæ sensum ex-
 stinguere et occidere putandum est. non enim anima, corpore
 deficiente, sed corpus, anima decedente, brutescitⁱ, quia sen-
 sum

e) *vas anima - vel receptaculum*] vid. not. n. 4. *vasculum*. et L. 2. 3. 8. not. (b) p. 177. *receptaculum*, huc pertinet Lucret. L. 3. 554: *illius (animi) quasi quod VAS esse videtur*. Bün.

d) *quo ait, animam*] Goth. *quod ait, animam*. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. *quod quidem ait, animam*. vide quæ dixi ad L. 3. 19. 17: *Non dissimile illud Platonis est quod niebat se gratias agere etc.* Rost. *quod animam (ait plane excidit)*. Ven. 1472. vtraque 78: *quo animam ait, vnde Heumann. quo animam ait mortalem videri, quia -- ex corpore - sed paulatim*. Sed omnes MSS. et editiones constanter ita: *quia non citius emittatur ex corpore, mortalem videri, sed. Quo animam ait*, hæcenus satis elegans est, vt L. 7. 22. 19: *ex hoc ait posse cognosci*. Ira II. 12: *quem Cicero ait etc.* Lipf. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. etc. *quo ait, animam*. Bün.

e) *a summis pedibus*] i. e. extremis, vt n. 23: *summa quaque*. Plura obseruauit ad L. 5. 10. 3: *summam figuram*. Huc referendi versus Lucret. L. 3. 525-532. Sic Prudent. contr. Symm. L. 2. præf. 33. sq. *Sed vestigia fluctibus summis tinguere cæperat*. Bün.

f) *vt paulatim -- anima effletur*] MSS. et vetustæ edd. *vt effletur: recentiores et efflatur*. Cell.

g) *vt - effletur*] Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. *et efflatur*. Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Angl. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. *vt effletur*.

h) *vt materia*] Rost. Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. et *materia*. Goth. Lipf. Angl. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Isæus etc. *ea materia - consumpta*, casu auferendi. Bün.

i) *sed corpus - brutescit*] Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui ante Gallzum, post eum quoque Cell. et Heumann. *corpus - putrescit*. Pal. Vltr. Iun. Goth. Gall. Spark. Walch. *cor-*
 pus -

sum omnem trahit secum. Quum autem præsens anima 25
sensum tribuat *k. l.* corpori, et vivere id efficiat, fieri non
potest, ut non ipsa per se et viuat et sentiat; quoniam ipsa
est et sensus et vita. Nam quod ait^m: 26

*Quod si immortalis nostra foret mens,
Non tam se moriens dissolui conquereretur,
Sed magis ire feras, vestemque relinquere, ut anguis,
Gauderet.*

Equidem numquam vidiⁿ, qui se quereretur in morte dissol- 27
vi. sed ille fortasse Epicureum aliquem viderat, etiam, dum
moritur, philosophantem, ac de sui dissolutione^o in extre-
mo spiritu disserentem. Quomodo sciri potest^p, vtrum 28
dissolui se sentiat, an corpore liberari, quum in exitu lingua
mutescat? nam dum sentit et loqui potest, nondum dissolu-
tus est: vbi dissolutus est^q, iam nec sentire nec loqui potest.

ita

pus-brusefcis, id est sensum amittit.
Non hic agit de *putrefactione*, ut
putrefcis sit legendum, sed de eo, quod
SENSVS corporis DEFICIAT - QVIA
SENSVM OMNEM anima trahit se-
cum, n. 24. Vindicari pluribus ad Lact.
L. 2. 5. 40. (t) p. 202. Præcedentia: Non
enim anima corpore deficiente sc. *brusefcis*,
clare indicant, Lactantium
hic refutare illa Lucretii L. 3.
544. seq.

*Mortalem tamen esse animam fa-
teare necesse est,*

*Nec refert, vtrum pereat disper-
sa per auras,*

*An contractis in se partibus OB-
BRVTESCAT.*

*Quando hominem totum magis ac
magis undique SENSVS
DEFICIT.*

vbi recte Turnebus, Lambinus,
Gifanius, Creechius, Faber *ebbru-
rescat* accipiunt pro *sensum amittit*.
Bün.

k) sensum tribuat corpori] Vulgo,
sensum suum. Abest pronomen a
MSS. Angl. et Lipf. i. et edd. Rom.
Parrh. Ald. Cell.

l) sensum tribuat] Bon. Tax. Pal.
Lipf. duo, Reimm. Veneta vtraque
1478. Paris. Thomas. Isæus, Thyf.
Gall. Spark. *sensum suum tribuat cor-
pori*, aut vt Lipf. 3. et Reimm. *sen-
sum suum corpori tribuat*. Reliqui
pronomen omittunt. Bün.

*m) Nam quod ait: Quod si im-
mortalis*] Lucretius Lib. 3. v. 611. seqq.
Cell.

n) Equidem numquam vidi] Cauc.
Fasit. Gryph. Betul. Tornæz. *sed
equidem numquam vidi*. At Bonon.
Tax. Pal. Iun. Goth. Lipf. Reimm.
Ven. 1471-1515: *Equidem numquam
vidi*. Rost. Et *quidem*. Bün.

o) de sui dissolutione] Vltr. Iun.
Reimm. Rost. Ven. vtr. 1478. 93. 97.
Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *de
sua dissolutione*. Goth. Lipf. Fasit.
Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. et
reliqui: *de sui dissolutione*. Bün.

p) sciri potest] Ven. 1493. 97. Pler.
Parrh. Paris. *fieri potest*. prauè. Bün.

q) vbi dissolutus est] Sic Rou.
Parrh. Ven. Desunt hæc Lipsiensibus:
at Goth. *cum vero dissolutus
est*. Cell.

r) non-

ita queri de dissolutione aut nondum potest^r, aut iam non potest. At enim non prius, quam dissoluatur, intelligit, se dissolutum iri. Quid? quod videmus pleròsque morientium non dissolui conquerentes, (vt ait,) sed exire se^r et proficisci, et ambulare testantes, idque aut gestu significant, aut, si adhuc possunt, et voce pronuntiant. Vnde adparer, non dissolutionem fieri, sed separationem, quæ declarat animam permanere. Cetera Epicurei dogmatis argumenta Pythagoræ repugnant, disserenti, migrare animas de corporibus verustate ac morte confectis, et insinuare se nouis^t, ac recens natis; et easdem semper renasci modo in homine, modo in peude, modo in bestia; modo in voluere, et hac ratione immortales esse, quod sæpe variorum ac dissimilium corporum domicilia commutent. Quæ sententia deliri hominis quoniam ridicula^u, et mimo^x dignior quam schola^r fuit;

r) *nondum potest*] Heumann. *nunquam potest* scribit, at omnes libri *nondum*, et recte. hoc *nondum* respicit prius: *nondum dissolutus est*; vt posterius *iam*, i. e. amplius, *non potest* prius, *iam* i. e. amplius, vltorius, *nec sentire potest*. Bün.

s) *non dissolui conquerentes - sed exire se*] illud SE post *exire* additum; in priori *dissolui* (se) simul intelligitur, vt de Ira c. 20. fin. *nec patitur longius procedere*, (sc. eos) *quum eos inemendabiles esse peruiderit*. Pari modo in prima parte, vbi est positum, in altera omittitur. De Opif. 4. 19: *ut quoniam viribus tueri se nequeunt, multitudine tueantur*. Bün.

t) *insinuare se nouis*] Sic plerique scripti, editi vero omnes. Omisso *se*. Goth. *insinuare nouis*, sicut Lipf. 2. L. 2. c. 14. fin. *insinuans corporibus hominum*. Reperitur sæpe absolute positum. Cic. L. 3. in Verr. c. 68: *videtis, quibus rebus ac numeribus insinuet in familiaritatem Metelli*; vbi plura Manutius et Græu. adde Taubmannum ad Plaut. Cistell. 1.

1. 94. Cerdam ad Virg. 2. Aen. 229. Vechneri Hellenol. et Heusingerum p. 62. 63. (x) Vosf. L. 3. Analog. c. 3. Bün.

u) *ridicula, et*] Sublac. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Ifæus: *ridicula est et*. Omittunt *est* Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Thyf. Gall. etc. nam facile ex seq. *fuit* hic subauditur. Bün.

x) *mimo dignior*] Sic plures. recte. vbi Goth. *nimio dignior*. Rost. et Ven. 1471: *immo dignior*. Ven. prima 1478: *NIMO dignior*. ex corruptis ductibus litterarum et puncti falsa positione, sæpe hæc vox in libris corrupta. vide quæ adnotauit ad L. 1. 20. 10. (e) p. 124. et ad c. 21. 49. (r) p. 148. sq. et ad L. 2. 18. 3. (h) p. 279. sq. Prope hæc absunt ab illis Minucii c. 37: *non philosophi sæpe fraduo*, sed MIMI conuicio DIGNA illa SENTENTIA est. Cic. L. 1. N. D. c. 43: *Quæ quidem omnia sunt patriæ Democræti, quam Democræto digniora*. Bün.

y) *quam schola*] Merton. C. C. C. Ewanan. Cant. siue Sublac. Rost. Ven.

fuit; ne refelli quidem serio debuit. quod qui facit, videtur vereri, ne quis id credat. Prætereunda sunt igitur nobis ea, 32
quæ* pro falso contra falsum diserebantur. satis est, ea re-
futasse, quæ contra verum disputata sunt.

XIII. Declaravi, ut opinor, animam non esse so- 1
lubilem. superest, citare testes, quorum auctoritate argu- 2
menta firmentur. Neque nunc prophetas in testimoni-
um vocabo; quorum ratio et diuinitio in hoc solo posita est,
ut ad cultum Dei, et ad immortalitatem ab eo accipiendam
creari hominem doceant: sed eos potius, quibus istos, qui
respuunt veritatem, credere sit necesse. Hæres natu- 3
ram hominis describens, ut doceret, quemadmodum esset a
Deo factus, hæc intulit^{a. b.}: Καὶ τὸ αὐτὸ ἐξ ἀμφοτέ-

ρω

Ven. 1471. 72. utraque 78. Pier. Parrh. Paris. Iunt. etiam Tornæs. ex MS. in marg. 1587-1613: *quam scholastico*, iudice Walchio, (qui ad plures doctos ex Fabri Thesaurο ablegat) *non male*; Heumanno auctore *ridicule*. Goth. Lipf. Reimm. Ven. 1493. 97. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas, et reliqui: *quam schola*. Vocem *scholastico*, quam quidem varii auctores pro *philosopho* posuerunt, hoc sensu in Lactantio non deprehendo; qui *scholam* philosophorum sæpe dixit. ut L. 5. 2. 3: *antifitem se philosophiæ profitebatur* - in *schola virtutis adsertor*. Ira 9. 3: quid de SCHOLA Platonis *profuxerunt*. Bün.

x) *nobis ea, quæ*] Cauc. Fas. Gryph. Betul. *nobis, quæ*. At Bonon. Tax. Pen. Iun. Goth. Lipf. Reimm. et vet. edd. *nobis ea, quæ*. Bün.

a) *hanc intulit*] Goth. *hanc*, *puta naturam*: vulgo *hac*: Lipf. i. neglecto pronomine, simpliciter *intulit*. Cell.

b) *hac intulit*] Reiecta lectione a Cellario ex Goth. recepta: *hanc* (sc.

naturam) *intulit*; lego ex Angl. Lipf. 2. 3. Reimm. et edd. ab 1465-1685: *hac intulit*, uti Walchio quoque et Heumanno placuit. Ita solet n. 6: *inferemus*. L. 7. 23. 3: *quum de innovatione mundi loqueretur*, hæc intulit. de Ira 22. 8. in aliquot libris: *hac intulit*. Sic L. 1. 16. 11: *argumentum inferemus*. L. 3. 21. 7: *intulit rationem*, sine casu. L. 4. 29. 11. *intulit*. L. 5. 16. 4: *inferebat hæc argumenta*. L. 6. 10. 13: *causam non unam intulerunt*. Sæpe ita Tertullianus, e. g. Apolog. c. 20: *partem probationis intulimus*. Et Arnobius L. 2. p. 62: *quamvis aliter quidam inferant, et rei tanta fidem in suis argumentationibus ponant*. Heumanno videtur: *Africanum dicendi genus*; quippe apud Tertullianum, et Apuleium fere receptum, et *hac intulit* exponit: *ita argumentatur et concludit*. Bene. Sed hoc sensu non modo Afri, sed ipse Quintilianus posuit L. 5. Instit. c. 14. ed. Burm. p. 481: *Quinto iudicans loco complexionem, quæ aut id infert solum, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo: consilio* igit-

ῥῶν^c φύσεων τῆς τε ἀθανάτου καὶ τῆς θνητῆς μίαν ἐποίησεν φύσιν ἀνθρώπων, τὸν αὐτὸν πῆ μὲν ἀθάνατον, πῆ δὲ θνητὸν ποιήσας, καὶ τοῦτον φέρων ἐν μέσῳ θείας καὶ ἀθανάτου φύσεως, καὶ τῆς θνητῆς, καὶ μεταβλητοῦ κατετήσατο, ἵνα ὄρων ἅπαντα, ἅπαντα καὶ θαυμάσῃ. Sed hunc fortasse aliquis in numero philosophorum computet, quamuis in deos relatus^d Mercurii nomine ab Aegyptiis honoretur, nec plus ei auctoritatis tribuat, quam Platoni aut Pythagoræ. Maius igitur testimonium requiramus. Polites quidam^e f consuluit Apollinem Milesium, vtrumne maneat anima post mortem, an resoluitur; et respondit his versibus:

Ψυχὴ μὲν μέχρι ἃ δεσμοῖς^b πρὸς σῶμα κρατεῖται
Φθάρτα νοῦσα πάθη θνηταῖς ἀλγηδοσιν εἶκει

ἡνίκα,

igitur mundus administratur. et L. 8. c. 4. p. 715: Nonne usus est ratiocinatione, qua colligerent audientes, quantum illud esset, quod inferebatur, cui comparata hac viderentur-visitata. Büñ.

c) καὶ τὸ αὐτὸ ἐξ ἀμφοτέρων] Latine conuerti hoc modo decet: Et idem ex utraque natura, immortalis et mortali, unam faciebat naturam hominis, et illum in medio ferens diuina et immortalis natura, ac mortalis et mutabilis constituit, ut videns omnia, etiam omnia miretur. Cell.

d) in deos relatus] vide not. L. 1. 6. 1. (c) p. 36. Büñ.

e) Polites quidam] Dum quidam ait, obscurum hominem significat, cuius proprium nomen ex appellativo est. Betul. ad πόλιν, quæ Stephano Aegypti vrbs sit, referendum putat: sed et illa obscura ciuitas, et ceteris omnibus ignota. Cell.

f) Polites quidam] quis incertus. Alius huius nominis apud Virgilium, alius apud Pausaniam in Græc. f. 482. et f. 861. confer quoque Sui-

dam in ἵππομαχος ed. Küsteri T. 2. f. 146. Büñ.

g) resoluitur] Ita editi, vbi Goth. Lips. 2. Reimm. et Tornæs. MSS. disfoluitur. Lucretio frequenter anima dicitur disfolui. e. g. L. 3. 471:

Quare animum quoque disfolui
fatare necesse est.

v. 577:

DISSOLVI sensus animi fatare
necesse est.

et ipsi Lactantio L. 7. c. 12. n. 3. n. 6. n. 26-29. Büñ.

h) Ψυχὴ μὲν μέχρι ἃ δεσμοῖς] Solemne Gothano est codici cum Græcis versionem Latinam exhibere, quæ hoc loco etiam in Lips. 2. neglectis Græc. sola seruiatur: Rom. et Parrh. Græcis hæc Latina subiungunt: Id est, Anima quidem quoad vinculis corporeis tenetur, corruptibiles passiones sentiens, mortalibus cedit doloribus. Cum vero humanam solutionem velocissimam post corruptum corpus inuenerit; annis in æthera fertur, numquam senescens, et manet in æternum sine pæna. Primogenita et enim hoc diuina disposuit prudentia. Cell.

*) De-

ήνικα, ἀνάλυσιν βροτέων μετὰ σῶμα μαραινθέν
 ὠκίστην εὐρηταμῆς αἰθέρα πᾶσα Φορεῖται
 αἰὲν ἀγήρα. Ἔσα μένει δ' εἰς πᾶμπαν ἀτειρῆς.
 πρωτόγον. γὰρ τῆτο θεοῦ θιέταξε πρόνοια.

Quid carmina Sibyllina? Nonne hoc ira esse declarant, quum fore aliquando denuntiant, ut a Deo de viuis ac mortuis iudicetur? quorum exempla post inferemus. Falsa est ergo Democriti, et Epicuri, et Dicæarchi* de animæ dissolutione sententia. qui profecto non auderent de interitu animarum, mago aliquo præsentē, disserere, qui sciret, certis carminibus cieri¹ ab inferis animas, et adesse, et præbere se humanis oculis videndas, et loqui, et futura prædicere: et si auderent, re ipsa et documentis præsentibus vincerentur. Sed quia non peruidebant animæ rationem, quæ tam subtilis est, ut oculos humanæ mentis effugiat; interire dixerunt. Quid Aristoxenus², qui negauit omnino ullam esse animam, etiam quum viuit in corpore? sed sicut in fidibus ex intentione neruorum effici concordem sonum, atque cantum, quem musici harmoniam vocant; ita in corporibus ex compage viscerum, ac vigore membrorum vim sentiendi existere. quo nihil dici delirius potest. Verum ille oculos quidem habuit incolumes, cor tamen cæcum, qui viuere se, et habere mentem, qua id ipsum cogitauerat, non videbat. Sed plerisque hoc philosophis accidit, ut putarent omnino non esse, quidquid oculis non adparet, quum mentis acies multo clarior.

*] Democriti, et Epicuri, et Dicæarchi] Supra c. 7. sect. 13. cap. 8. sect. 8. Cell.

i) cieri] Reimm. eiecere, prauē, ut sepe libri in hoc verbo. L. 4. 27. 18: ciere ab inferis animas. Büñ.

k) Quid Aristoxenus] De hoc Cicero Lib. 1. Tuscul. cap. 10: Aristoxenus musicus, idemque philosophus, ipseus corporis intentionem quamdam (animum censet) velut in cantu et fidibus, que harmonia dicitur: sic ex corporis totius natura et figura va-

rios motus cieri, tamquam in cantu sonos. Fuit Dicæarchi æqualis et condiscipulus. ibidem c. 18. Cell.

l) Aristoxenus] De Opif. 16. 13-18. Büñ.

m) negauit omnino ullam] Sic plurimi, Goth. negauit omnino nullam. more Græcorum et veterum, de quo ad L. 4. 1. 3. et Epit. MS. Taur. c. 57. Lipsi. tert. negauit omnino esse animam. Büñ.

n) mentis acies - quam corporis] Conf. L. 2. 3. 9. Büñ.

Nnn

a) qua-

rior debeat esse, quam corporis, ad ea perspicienda, quorum vis, ac ratio sentitur potius, quam videtur.

XIII. Quoniam de immortalitate diximus animæ, sequitur ut doceamus, quatenus^a homini, et quando tribuatur; ut in hoc quoque prauitatis ac stultitiæ suæ perspiciant errores, qui mortales quosdam decretis placitisque^b mortaliū deos esse factos opinantur, vel quod artes inuenerant, vel quod vsum quarundam frugum docuerant, vel quod vtilia vitæ hominum prodiderant^{c,d}, vel quod immanes bestias interemerant. Quæ merita quam longe ab immortalitate semota sint, et docuimus in prioribus libris^e, et nunc docēbimus; ut adpareat solam esse iustitiam, quæ vitam homini pariat æternam; et solum Deum, qui æternæ vitæ præmium largiatur. Nam illi, qui suis meritis immortales facti esse dicuntur, quia nec iustitia nec vlla in his vera virtus fuit, non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis, ac libidinibus quæsierunt, nec cæleste præmium, sed inferna supplicia^f meruerunt, quæ pendent^b simul cum iis omnibus, qui eos colue-

a) quatenus] adnot. c. 6. 7. Bün.

b) decretis placitisque] c. 25. 8: *statuta et placita*. adnotauit ad Lact. I. 15. 28. not. (i) p. 100. Bün.

c) vtilia vita hominum prodiderant] docuerant, manifestauerant antea ignota et abscondita. MS. Cantab. et Rom. ed. cum Parrh. *provididerant*. Cell.

d) prodiderant] Sublac. Rom. Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. *provididerant*. Goth. Lips. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui: *prodiderant*, ut L. I. 8. 8. c. 15. 24. Bün.

e) docuimus in prioribus libris] c. g. L. I. 8. 8. vbi plura indicauius not. (b) p. 53. Bün.

f) inferna supplicia] Goth. *inferni supplicia*. Emman. *inferni supplicium*.

Elegantius Lips. Reimm. et editi: *inferna supplicia*, adiectiue, ut L. I. II. 30: *obrigisse inferna Pluroni*. L. 6. 3. II: *ad inferna precipitent*, supple *loca*. Postremum Vosius de Vitiis Serm. Lat. L. I. c. 37. reiecit, qui refutatur a Cellario in *Curis Poster*. p. 271. de vtroque Borrich. in *Vindiciis* p. 115. sqq. Bün.

g) meruerunt] Sæpe nostro idem *merere* quod *accipere*, *consequi*, ut L. 5. 23. 5. et alibi est obseruatum, hic consueta significatio meritoria locum habere potest. Bün.

b) quæ pendent] *Pœnas pendere*, inquit Heumannus, *Latini dicunt, noster etiam dicere ausus est pendere supplicia*; ducem nactus poetam Aen. 6. 740. Addo hunc ipsum Virgilii locum fuisse excitatum a Lactantio L. 7. 20. 101, eundemque iterum di-

colueruntⁱ. cuius iudicii propinquare tempus ostendam, ut et iustis merces digna solvatur, et poena merita impiis irrogetur^k. Plato, et multi alii philosophorum, quum ignorarent originem rerum, supremumque illud tempus, quo mundus esset effectus, multa millia saeculorum fluxisse dixerunt, ex quo^l hic pulcherrimus mundi exstiterit ornatus^m, secuti fortasse Chal-

dixisse L. 2. 17. 12. *supplicia pensuros*. Eo facilius quoque Lactantius audere potuit; quum idem fecerint plures alii, e. g. Plinius; cuius verba vtrumque MBRERE et *supplicia pendere*, illustrant. L. 29. c. 4. sect. 14: *De anserum honore, quem meruere diximus. Eadem de causa supplicia annua canes pendunt - vini - fixi*. Tacitus L. 13. Annal. c. 32: *inter seruos supplicia penderent*. Iustin. L. 11. c. 4: *credulitatis iam magna se supplicia pendis*. Expendere supplicia non infrequens Virgilio et Silio, exempla collegerunt Dausquius et Drakenburg. ad Sil. Ital. 6. 587. p. 329. Similiter Lact. Epit. c. 72. fin. *persolvere supplicia*, et Iustinus L. 2. c. 5: *supplicia crucibus luerunt*. Bün. ⁱ) *eos coluerunt*] Lipsf. tert. et Reimm. *eos excoluerunt*. Sane eleganter, quo sensu in Phaedro occurrit. L. 4. 10. 10.

Per quem: verendos excolit pietas deos.

conf. quæ adnotavi ad Lact. L. 2. 4. 8. (s) p. 185. duce Burmanno ad Quintil. Declam. 8. c. 12. p. 178. Bün.

^k) *poena - irrogetur*] vid. adnot. ad Epit. c. 51. *irrogare mortem*. Bün.

^l) *multa millia saeculorum - ex quo*] Antiqua elegantia: *ex quo*, elliptice pro: *ex quo tempore*. In Epit. 24. 6: *non amplius, quam MDCCC esse annos, ex quo - huius genus incidit in errorem*. Ita L. 3. 16. 14. citatus Seneca: *nondum sunt mille anni, ex quo*

initia sapientia mota sunt. Tacitus L. 1. Annal. 58: *ex quo a Divo Augusto civitate donatus sum*. Silius Ital. L. 15. 529. 530.

-- *Decima hac iam vertitur aetas*

Ex quo proterimur.

Cyprian. Exhort. Mart. Proem. *Sex millia annorum plene complentur, ex quo hominem diabolus impugnat*. Arnob. L. 1. p. 9: *Trecenti sunt anni, minus vel plus aliquid, ex quo coepimus esse Christiani*. L. 2. p. 87: *instituta an finita sint saecula, ex quo in terris esse genus hominum coepit?* L. 7. p. 231: *Novella res est, neque annorum inexplicabilis series, ex quo eius notitia profluxit in has partes etc.* L. 7. p. 241: *scire saecula quantum sint, ex quo eis attribuit perpetuitatem sui numinis inchoare*. Sic hoc amplius i. e. hoc tempore. Arnob. L. 2. p. 62: *quum - teneant ea, qua ante annos plures, si velis dicere vel octoginta, vel hoc amplius vel fecerunt - vel audierunt*. At libro 3. p. 102: *potest fieri, ut deorum millia centum sint; potest (sc. fieri), ut hoc (sc. numero) amplius*. Plenius hæc indicare placuit; quia huius formulæ ellipsin minus sub voce: *Tempus*. Sanctius in Mineruæ L. 4. c. 4. p. 645. sqq. observavit. Bün.